387. Cf. III. La Voluntad.

388. I-2ae, q. 9, a. 1: f. 90v ss.

389. El P. ALEJANDRO ROLDÁN, *Metafísica del sentimiento. Ensayo de psicología afectiva* (Madrid, 1956), no admite ese poder elegir el bien «inferior» si no es «lo mejor» en algún orden (o. c., p. 454). Molina admite que se puede elegir el menor entre dos bienes dentro del mismo orden, por ejemplo, de utilidad.

390. Cf. III. La Voluntad.

391. Cf. III. La Voluntad. I. 1. c): p. 90.

el acto, considera a la voluntad instrumento del sujeto, como agente y, en tal respecto, lo compara a aquellas fuerzas o potencias que como el "fuego" actúan "inmotus prorsus in se ipso", ya que es la misma fuerza íntegra, como la tienen también íntegra otros "instrumentos", como la semilla o el semen. Esta integridad de fuerza para obrar, cuando está en acto "primero", distingue a estos instrumentos de arte que como la azaduela no tienen íntegra virtud, sino sólo la agudeza del filo<sup>392</sup>. El fundamento filosófico lo encontramos en sus comentarios a Aristóteles sobre la "acción y pasión". Siguiendo al Estagirita sostiene que la "acción", que es la forma en virtud de la cual el agente se constituye agente, está "subjective" en el paciente<sup>393</sup>. De lo cual puede deducir contra Zúmel que los "filósofos" no han sostenido que el "acto segundo" indique mayor perfección en el sujeto, que actúa, respecto a cualquier agente, sino únicamente respecto a aquellos cuya manera de obrar vital les impone la inmanencia<sup>394</sup>. El significado de "acto segundo" no es otro que el ser "forma" que se añade a la anterior y así se puede decir que el alma es acto primero respecto al entendi-

392. *Concordia*, q. 14, a. 13, d. 26: p. 166, 3; 166, 7 y p. 174, 3.

393. «De actione et passione cap. 9.». Reliquum est ut explicemus in particulari quae sit ratio formalis uniuscuiusque sex praed. Actio enim ita definitur ab Aristotele 3 phys. cap. 3 est actus seu forma agentis quatenus agens est, id est illa illa [repetido] forma a qua res formaliter dicitur agens: passio est actus seu forma patientis quatenus patiens est, id est, est illa forma a qua res formaliter dicitur patiens, qua autem sit forma a qua res formaliter dicitur agens, et quae etiam sit forma qua res dicitur formaliter patiens explicat Aristoteles eo loco in hunc modum: inquit vero, quod quemadmodum eadem via et idem spatium dicitur acclive et declive, si enim consideres illud ut incipit a loco superiori et tendit in locum inferiorem dicitur declive, si vero consideres illud ut incipit a loco inferiori et intendit ad locum superiorem, dicitur acclive: ita etiam unus et idem motus si illum consideres ut proficiscitur ab agente dicitur et est actio, si vero illum consideres ut suscipitur in passio dicitur et est passio: unde sicut in spatio acclivi et declivi cernitur in primis ratio spatii cui accidentaliter convenit ut sit acclivis aut declivis, et cernuntur deinde rationes acclivis et declivis, quae formaliter distinguuntur ab ipso spatio sed realiter sunt idem cum illo; ita in motu calefactionis, quo aqua, verbi gratia, calefit ab igne cernitur imprimis ratio motus, et cernitur deinde esse ab agente, nimirum ab igne, quod est ratio actionis et suscipi in passio, nimirum in aqua quod est ratio passionis quae duo realiter sunt idem cum motu sed distinguuntur formaliter tum ab eo tum inter se ut docet eo loco Aristoteles; hinc concludit Aristoteles actionem et passionem esse subjective in passio, et non in agente, quia cum motus sit subjective in passio et actio et passio sit idem realiter cum motu fit ut sint subjective in passio. In *Praedicamentis* cap. 9: f. 145r.